

Разъяснение №2
положений Документации о Конкурсе в электронной форме на право заключения Долгосрочного инвестиционного соглашения на строительство, содержание, ремонт, капитальный ремонт и эксплуатацию на платной основе автомобильной дороги М-4 «Дон» - от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар до Новороссийска на участке дальнего западного обхода г. Краснодара

Реестровый номер № 32009350938

«21» августа 2020 г.

СОГЛАСОВАНО

Заместитель председателя правления
Государственной компании
«Российские автомобильные дороги»
по конкурентной политике

_____ А.С. Соколов

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель председателя правления
Государственной компании
«Российские автомобильные дороги»
по инвестициям и стратегическому
планированию

_____ Г.В. Чичерин

СОГЛАСОВАНО

Директор Департамента
конкурентной политики
Государственной компании
«Российские автомобильные дороги»

_____ О.Ю. Алексеева

СОГЛАСОВАНО

Директор департамента
инвестиционного и стратегического
планирования Государственной компании
«Российские автомобильные дороги»

_____ К.Т. Макиев

СОГЛАСОВАНО

Генеральный директор
ООО «Автодор-ТП»

_____ И.Н. Комкова

СОГЛАСОВАНО

Директор Департамента экономики и финансов
Государственной компании
«Российские автомобильные дороги»

_____ М.М. Ненашев

г. Москва - 2020 г.

От потенциального участника закупки поступил запрос на разъяснение положений Документации о Конкурсе в электронной форме на право заключения Долгосрочного инвестиционного соглашения на строительство, содержание, ремонт, капитальный ремонт и эксплуатацию на платной основе автомобильной дороги М-4 «Дон» - от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар до Новороссийска на участке дальнего западного обхода г. Краснодара, реестровый номер № 32009350938

Вопрос 1:

Согласно п. 4 ст. 2.2 ДИС Исполнитель разрабатывает и согласует с Государственной Компанией график Строительства, График Строительства формируется с учетом предельных размеров Государственного Финансирования по годам реализации Инвестиционной Стадии, как они представлены в Приложении № 14 к Соглашению. Правильно ли мы понимаем, что с учетом ограниченного срока производства работ в 2020 году, исполнитель не обязан обеспечить выполнение работ в 2020 году на сумму не менее объема финансирования предусмотренного в 2020 году в соответствии с п. 5 раздела 1 Конкурсной документации (2020 год: 9 617 233 630,00 руб.), а График строительства может не предусматривать выполнение объема работ на указанную сумму в 2020 году?

Ответ на вопрос 1:

Согласно п. 4 ст. 22 Соглашения при разработке Графика Строительства необходимо учитывать предельные размеры Государственного финансирования по годам реализации Инвестиционной Стадии, как они представлены в Приложении № 14 к Соглашению. При этом при определении годового объема работ в рамках Графика Строительства также необходимо учитывать выплату Государственной компанией в соответствии с п. 1 ст. 5.3 Соглашения суммы Аванса в первый год реализации Инвестиционной Стадии, а также размер сумм, направляемых на последующее погашение Аванса в соответствии с п.6 ст.5.3. Соглашения.

Таким образом, График Строительства должен учитывать параметры Государственного финансирования по годам реализации Инвестиционной Стадии, как они представлены в Приложении № 14, с учетом выплачиваемого Аванса и порядка его погашения.

Вопрос 2:

Согласно п. 10 Приложения №14 к ДИС если в конце какого-либо календарного года Инвестиционной Стадии, указанного в графе 2 в Таблице 14.1, совокупный объем средств Государственного финансирования, предоставленных Исполнителю в данном календарном году, будет ниже максимальной суммы предоставления Государственного финансирования за соответствующий календарный год, указанной в графе 4 в Таблице 14.1, то в следующем календарном году максимальная сумма предоставления Государственного финансирования, указанная в графе 4 в Таблице 14.1, должна быть увеличена на сумму Государственного финансирования, неиспользованную в предыдущем календарном году. Правильно ли мы понимаем, что в случае если на Инвестиционной стадии в 2020 году объем финансирования предусмотренный для 2020 года не будет полностью выбран Исполнителем, то оставшаяся невыбранная часть объема финансирования может быть перенесена на следующие годы?

Ответ на вопрос 2:

Пункт 10 Приложения № 14 к Соглашению определяет механизм переноса Государственного финансирования в случае, если предусмотренные Таблицей 14.1 Приложения № 14 к Соглашению показатели Государственного финансирования не были обеспечены в определенный год Строительства. Данное положение устанавливает, что если Государственной компанией в порядке, предусмотренном Соглашением, не было предоставлено Государственное финансирование в размере, указанном за определенный год, то сумма непредставленного Государственного финансирования переносится на следующий год за счет увеличения Государственного финансирования следующего года Инвестиционной Стадии на непредставленную сумму.